# THEOLOGIA MORALIS

VOLUMEN I

# THEOLOGIA MORALIS

AUCTORE  
AUGUSTINO LEHMKUHL  
SOCIETATIS IESU SACERDOTE

VOLUMEN I  
CONTINENS  
THEOLOGIAM MORALEM GENERALEM  
ET EX SPECIALI THEOLOGIA MORALI  
TRACTATUS  
DE VIRTUTIBUS ET OFFICIIS VITAE CHRISTIANAE

EDITIO DUODECIMA  
DENUO RECOGNITA ET CORRECTA

CUM APPROBATIONE REV. ARCHIEP. FRIBURG. ET SUPER. ORDINIS

FRIBURGI BRISGOVIAE  
B. HERDER  
TYPOGRAPHUS EDITOR PONTIFICIUS  
MCMXIV  
ARGENTORATI, BEROLINI, CAROLSRUHAE, MONACHII, VINDOBONAE  
LONDINI BRITANNIAE, S. LUDOVICI AMERICAE

THEOLOGIA MORALIS  
AUGUSTINO LEMMIGHI  
VOLUME I  
THEOLOGIA MORALIS GENERALIS  
Imprimi potest

Paulus de Chastonay S. J., Vice Provincialis

---

Imprimatur

*Friburgi Brisgoviae*, die 17 Martii 1914

‡ Thomas, Archiep̄ps

Omnia iura reservantur

ADMODUM REVERENDO

IN CHRISTO SUMME VENERANDO DILECTISSIMO PATRI

**P. WLODIMIRO LEDÓCHOWSKI**  
PRAEPOSITO GENERALI

SOCIETATIS IESU

IN SIGNUM VENERATIONIS ET FILIALIS OBSEQUII

NOVAM HUIUS OPERIS EDITIONEM  
DEVOTUS OFFERT AC DEDICAT

AUCTOR

ARMONIA REVENDIDO

IN UNO DE LOS VENTOS DEL NOROCCIDENTE  
P. WLODYMIR LEDOCZOWSKI  
PRATOSITO GENERAL

ACTOS

## Ex Praefatione ad editionem primam.

In hac Theologia morali utrumque studii coniungere, ut et principia in qualibet re ponerem atque rationes eorum redderem, brevius aut longius pro rerum gravitate et difficultate, et ex principiis singularia — ut spero, pro practico usu non pauca —, deducerem atque ad principia referrem. Quo successu, alii iudicaverint. Labori utique non peperci, ut et uberem doctrinam pro usu confessoriorum traderem, et quae plana non erant, theoretice explanarem.

Hinc factum est, ut ex illis rebus, quae in practico sacerdotali officio et in confessarii munere scitu necessaria sunt, nihil omittere statuerim, quamquam complura etiam ad ius canonicum aut ad theologiam pastorem alii relegaverint. Neque enim pro sola schola scripsi, sed etiam pro usu sacerdotum privato: quare me multorum expectationem fefelisse crederem, nisi istas quaestiones, ut: practicum in confessionali agendi modum, censuras ecclesiasticas, matrimonii impedimenta etc., tradidissem.

In ipsa doctrina secutus sum praecipue *S. Thomam Aquinatem* et *S. Alphonsum de Ligorio*, illustres Ecclesiae Doctores, non ita tamen, ut non etiam aliorum rationibus, si quae mihi probabantur, aliquid darem. Neque sane licuit, illorum auctoritate plane restringi, cum complura ab iis non tractata pro exurgente rerum exigentia fuerint tractanda. Quo magis autem in quibusdam quaestionibus me tantorum Doctorum auctoritate destitutum videbam, eo magis studii tum rationibus tum aliorum scriptorum numero et pondere rem comprobare.

Neque tamen ille sum, qui inter infinitas fere quaestiones in nulla re me defecisse vel errasse confidam. Quod igitur erratum est, benignus lector meae infirmitati adscribat; si quid bonum repererit, id Deo, bonorum omnium auctori et datori, tribuat: ad cuius honorem, qui in salvandis hominibus eorumque moribus perficiendis maxime consistit, si aliquid contulisse mihi concessum est, id pro summo praemio habeo. A sana doctrina et catholica norma sciens non recessi; atque ex nunc me et omnia, quae scripsi, Ecclesiae eiusque Magisterio ex toto animo plane submitto.

Scribebam in castello Blijenbeck in festo S. Michaelis Archang. die 29 Septembris 1883.

---

## Praefatio ad editionem duodecimam.

Cum, quinque lustris a prima editione elapsis, editionem undecimam ex integro refecerim: in hac duodecima editione nihil fere aliud spectavi, nisi ut eas, quae interim noviter latae vel explicatae fuerint, leges ecclesiasticas suis locis fideliter notarem, atque, prout opus erat, doctrinas ab iis depen-

dentes corrigerem et mutarem. In reliquis paucissima sunt, quae accuratius studuerim exprimere ac definire. Addidi tamen — quae hucusque deerat et quae a compluribus desiderabatur — theologiae moralis historiae brevis- simam quandam delineationem.

Praecipua, quae in ipso textu correctae vel auctae sunt, invenies in vol. I: de professione fidei cum iuramento Pii X adiuncto; de statu religioso complura statuta nova; de festorum celebratione; praeterea quaedam accuratius notata in decalogi praeceptis quinto, sexto, septimo (nn. 666 702 735 956 962 1036 1349 1359 1484); in vol. II: de sacramentorum administratione; de Communione puerorum; de ritualibus praeceptis novis; de confessione monialium, et virorum religiosorum; de obligatione clericorum; quaedam de matrimonio et de censuris (imprimis nn. 94 181 188 200 sq 511 sqq 680 698 768 785 816 892 913 1196 1245).

Faxit igitur Deus, ut exigua quae praestiti, ad Eius maiorem gloriam aeternamque hominum salutem promovendam suo modulo contribuant.

Valkenburgi Hollandiae in collegio S<sup>i</sup> Ignatii die festo Sancti Ioseph 19 Martii 1914.

Auctor.

#### NB. Explicatio modi, quo varii auctores laudantur seu indicantur.

Si qui auctores laudantur qui universam theologiam moralem tractaverunt, titulus operis solet omitti, sive inscribitur «Theologia moralis», sive «Compendium theologiae moralis», sive «Institutiones» etc. sive quocumque alio titulo.

Aliorum auctorum operum tituli post nomen auctoris solent nominari; sicuti etiam tituli eorum operum, quae forte praeter opus principale de universa theologia ab aliquo auctore conscripta indicantur.

Quare exempli gratia:

«S. Alph. II 33» intelligitur S. Alphonsi Theologiae moralis libri II num. 33. «Ballerini-Palmieri III, n. 117» = Opus theologiae moralis vol. III, num. 117. «S. Alph. H. A. tr. 1, n. 21» = S. Alphonsi opus «Homo apostolicus» eiusque tractatus primi numerus 21.

Similiter si S. Thomas Aquinas laudatur:

«S. Thom. S. th. 1, 2, q. 25, a. 4; 2, 2, q. 19, a. 7; 3, q. 7, a. 9» intelligitur: Summa theologica in Prima Secundae Partis quaestio 25, articulus 4; in Secunda Secundae Partis quaestio 19, articulus 7; in Tertia Parte quaestio 7, articulus 9 et ita porro.

«In 3 dist. q. 4, a. 3, quaest. 2» intelliguntur: S. Thomae Commentarii in Distinctiones Magistri Petri Lombardi, atque ex iis liber 3, quaestio 4, articulus 3, quaestiuncula 2 — et similiter in aliis.

## THEOLOGIAE MORALIS BREVIS CONSPECTUS HISTORICUS.

**A**ntequam ipsi theologiam moralem tractare incipiamus, praestat cursim videre, quomodo diversis temporibus illa sit tractata: quod aliis verbis est brevissimam theologiae moralis historiam texere. Quae pro objecto habet et scripta, quibus principia atque sententiae morales expositae sint, et methodum, qua fuerint expositae.

Hinc historia theologiae moralis differt ab historia morum, quae docere debet, quomodo pro diversis temporibus hominum vita cum principiis moralibus concordaverit vel discrepaverit. Differt etiam ab historia principiorum moralium, utpote quae pars tantum sit scientiae moralis generatim sumptae; historia vero theologiae moralis pro objecto habeat non huius partis tractationem, sed tractationem totius moralis scientiae. Neque tamen eam utcumque spectat, sed prout fide et revelatione divina nitatur. Objectum igitur theologiae moralis presse dictae scripta sunt de doctrina morum, sicut haec nobis ex fide et revelatione vel ex ratione fide et revelatione illustrata innotescit.

In qua duas magnas periodos, quae in modo tractandi multum discriminis prae se ferunt, licebit distinguere, periodum patristicam et periodum theologicam vel scholasticam.

In periodo patristica primo occurrunt Patres apostolici, qui, cum ad vitam christianam adhortantur, certe non poterant non tangere objectum theologiae moralis. Tractant vero officia christiana, virtutes exercendas, vitia fugienda non systematice et scientificè, sed modo paraenetico vel etiam catechetico. Exhortationibus igitur moralibus abundant prima post Scripturas Sacras scripta christiana quae in lucem prodierunt, ut epistolae *S. Clementis*, *S. Ignatii* martyris, *S. Polycarpi*, magis etiam liber *Hermae* qui inscribitur «Pastor». Hic imprimis de poenitentia tractat et de criminibus, quae canonicae poenitentiae erant obnoxia.

Subsequentibus temporibus non pauci prodierunt libri, qui de christiana vita atque de diversis christianorum virtutibus singillatim agunt. Huc revoca complura *Tertulliani*, cum adhuc esset catholicus, praeclare scripta, dein scripta *Origenis*, *S. Cypriani* etc. Inter quos praetereundus plane non est *Clemens Alexandrinus*, qui in opere, quod inscripsit «Paedagogus», omnimodam vitam christianam ad normam fidei

describit, atque ad singula officia, singulas actiones (imprimis in libro secundo) ita descendit, ut vix non *casuisticam* praeludat. In ampliore opere octo librorum «Stromatum» fusiore calamo morum christianorum pulchritudinem eorumque ab ethnicorum moribus discrepantiam ante oculos ponit, atque luculentam christianae fidei contextit apologiam.

Post finitas sanguinolentas christianismi persecutiones mox egregii Ecclesiae Doctores exstiterunt, qui catholicam fidem atque catholicam vitam scriptis suis illustrarunt. Maximam quidem partem in refellendis haereticis et in dogmatibus stabiliendis versantur, sed etiam quoad moralem vitam non magis in adhortandis fidelibus, quam etiam in docendis et definiendis officiis, in scrutandis virtutibus naturaque honestatis investiganda incumbunt. Nam praeter orationes seu sermones *SS. Gregorii et Nazianzeni et Nysseni, S. Ioannis Chrysostomi*, habentur a *S. Basilio*, eive adscripta: *Moralia, Regulae fusiores et Regulae breviores*; a *S. Gregorio Nysseno*: *De perfectione christiana*; a *S. Ioanne Chrys.*: opuscula de sacerdotio, ad Theodorum lapsum, de compunctione; a *S. Ambrosio*: libri de officiis, de virginibus, de virginitate, de viduis; de aliis alia.

Excellit prae ceteris *S. Augustinus*. Imprimis in scriptis suis «Enchiridion de fide, spe et caritate», et «de moribus Ecclesiae catholicae contra Manichaeos» cohaerenter et acute de doctrina christiana morali disputat; compluraque opuscula conscripsit, quibus *singulares* quaestiones morales pro suo ingenio doctissime versat (sume opuscula, praeter laudata: de oratione et eleemosyna; de patientia; de mendacio; de sancta virginitate; de bono coniugali; de bono viduitatis etc.). Insuper in tractanda gratia divina eiusque cum libero arbitrio concordia auctor classicus erat, ad quem et ad cuius dicta in rebus dubiis dirimendis ipsi Romani Pontifices remittere solebant.

Ex subsequenti saeculo, eoque ad finem vergente, reticendus non est *S. Gregorius Magnus*, qui in elegantia quidem sermonis atque tractandi methodo Augustino est inferior, in abundantia autem rerum quae moralem spectant tractandarum adeo superior, ut opus, quod inscribitur «Expositio in B. Job, seu Moralium libri 35», merito «repositorium theologiae moralis» dicatur (v. A. Koch, Lehrbuch der Moraltheologie, ed. 3, § 10), eiusque liber «Regulae pastoralis» norma evaserit plurimarum instructionum pastoralium.

Illa ipsa aetate alii uberes fontes theologiae moralis aperti sunt tum epistolis et responsis Rom. Pontificum, tum Conciliorum decretis, quibus pastores Ecclesiae disciplinam christianam tuebantur, restaurabant, expoliebant. Canones autem contra vitia et peccata lati, poenae ac poenitendi modi definiti initium quoddam sunt sive librorum poenitentialium, sive confessionalium quorum postera aetate complures edebantur in utilitatem tum sacerdotum ad confessiones rite excipiendas, tum fidelium quorumcumque ad recte praeparandas confessiones et instituendas.

Sequentibus saeculis VIII<sup>o</sup> usque ad X<sup>m</sup>, si ea cum aetate magnorum Patrum contuleris, scientias universim declinasse et iacuisse dixeris.

Ex tumultibus bellicis et ex gentium eversionibus atque transmigrationibus paullatim quidem emersit status pacatior. Hinc etiam inter novos populos christianos christiana scientia germinare coepit. Praecipuum tamen studium virorum etiam doctorum in eo erat, ut thesauros effoderent, qui in scriptis Patrum aliisque ecclesiasticis documentis repositi erant, atque ut eorum sententias et doctrinas in certum ordinem secundum materias diversas redigerent. Neque desunt hac ipsa aetate, qui inter cetera scripta etiam moralia studiose elaboraverint et in lucem ederint. Inter quos nominari meretur *S. Isidorus Hispalensis* († 636), quorum «*libri tres sententiarum*», imprimis lib. 2<sup>us</sup> et 3<sup>us</sup>, moralem doctrinam exhibent; praeterea similis argumenti sunt «*synonymorum libri duo*» et «*regula monachorum*», quae ad usum tum privatum asceticum tum ad pastorem usum diriguntur; demum huc aliquatenus pertinet apocrypha illa Isidoriana «*collectio canonum*», quae, utut mendosa, suo tamen modo disciplinam casuisticam moralem pro confessariis illustrat. — Post Isidorum nominare licet *S. Bedam Venerabilem*, *Alcuinum*, *B. Rhabanum Maurum*, qui omnes quidem praeprimis in exponendis libris sacris utriusque Testamenti operam suam collocarunt, at complura etiam opuscula moralia conscripserunt: huc pertinent Alcuini scripta de *virtutibus et vitiis*, de *animae ratione*, de *confessione peccatorum*; B. Rhabanus pro pastorali sua cura scripsit de *clericorum institutione*, de *Sacramentis* etc. (*Poenitentiale*).

In Ecclesia etiam orientali exstiterunt, qui, licet maxime in defendendo dogmate insudaverint, nihilominus etiam moralia et ascetica scripta reliquerint. Ita v. g. exstant ab heroico illo fidei catholicae defensore, *S. Ioannem Damascenum* dico (circa medium saec. VIII<sup>m</sup>), praeclara opuscula «*de octo spiritibus nequitiae*» et «*de virtute et vitiis*».

Ad hanc aetatem pertinent etiam non pauci «*libri poenitentiales*», quorum supra memini, quibus colligebantur tum ex statutis Conciliorum et praeceptis antiquorum SS. Patrum, tum ex proprio collectorum iudicio certae normae temporis et modi poenitendi, secundum quas pro diversitate criminum et peccatorum diversa poenitentia canonica sive publice sive privatim persolvenda definiebatur. Qui quidem libri non tam scientiam moralem illustrant — neque ad eam colendam conscripti sunt —, sed monumenta exstant ecclesiasticae praxis atque illustrant egregie zelum, quo Ecclesia studuerit vitia quaelibet reprimere et in reconciliandis peccatoribus cum misericordia iustitiam coniungere; simul etiam testes sunt vegetae fidei populi christiani, quae non plebeios tantum, sed etiam nobiles viros, si quando ex animi impetu in crimina irruerint, ad severam poenam sponte subeundam impellebat.

Nihilominus in libris illis poenentialibus non raro desideratur sobrietas et prudens moderamen in enumerandis explicandisque peccatis. Ceteroquin causam tamen dederunt ad acuendum rerum moralium studium. Primitus enim libri illi ea solum crimina notabant, quibus canonica et sollemnis poenitentia antiquitus iniungebatur. Verum publica et sollemnis poenitentia lapsu temporis ubique cessabat cedebatque poenitentiae

privatae, quae non solis illis criminibus canonicis, sed quibuslibet peccatis mortalibus iudicio sacramentali subiectis semper fuerat et etiam nunc erat iniungenda. Auctores igitur librorum poenitentialium in peccata contra quaelibet praecepta patratu facilia vel possibilia indagare coeperunt iisque poenitentiam convenientem ad normam antiquorum canonum adaptatam statuere conati sunt. Quae sine diligenti studio in vitia et in officia atque virtutes non poterant fieri. Hinc fundamentum et initium quoddam evaserunt tractationis profundioris, quam exhibent libri, qui *Summae morales* vocabantur, breviter in unum colligentes, quae de rebus moralibus et practicis docti viri disputaverant.

Immo ab hoc tempore, saltem a saeculo XI<sup>o</sup> (alii numerant a XII<sup>o</sup> saeculo), numerare possumus periodum scholasticam, in qua etiam tractantes res morales ex causis suis eas intelligere studebant, etsi methodus tractandi aliquando fuerit humilior.

In *Summis* igitur quae vocabantur non raro quidem etiam canones poenitentiales enumerabantur, ut sacerdos confessarius et ipse sciret et poenitentes posset monere, quanta satisfactio pro peccatis commissis secundum pristinum rigorem esset praestanda, etsi iniungi amplius non posset, cum antiqua praxis desuetudine vim legis paulatim amisisset: verum praecipua cura erat, ut pro confessorum adiumento accurate describerentur officia tum communia christianae vitae, tum particularia et specialia diversorum hominum ordinum, quo facilius instruerentur Christifideles in vita recta ducenda et iuvarentur in neglectis officiis peccatisque commissis rite et integre accusandis.

Inter eas, quae in dictis rebus exponendis egregie versatae sunt, numerari merentur: *Summa de casibus poenitentialibus S. Raymundi* († 1275), *Summa Astesana* (c. 1317), *Summa Pisana* auctore *Reinero a Pisis*, et *Pisanella* auctore *Bartholomaeo a S. Concordia* († 1347), *Summa Monaldi* seu *aurea*, *Summa Rosella* auctore *I. B. Trovamala* († 1484), *Summa Angelica* auctore *Angelo de Clavasio* († 1495), *Summa Armilla* auctore *Barthol. Fumo*; maxime *Summa Tabiena* auctore *Ioanne Tabiensi* (c. 1525) et *Summa Silvestrina* auctore *Silvestro Prierate* († 1523). Adiungere licet: *Manuale confessoriorum* auctore *Martino Aspilcueta* (doctore Navarro), et *Summam casuum conscientiae* a *Franc. Tolet.* Qua enumeratione iam perducti sumus usque ad aetatem neo-scholasticorum.

Quarum Summarum tractandi quidem modus erat casuisticus, atque tota materia saepe erat alphabetico ordine digesta; res tamen ipsae non raro tam acuto ingenio et profunda scientia exponuntur, ut nostri etiam temporis libris non sint inferiores.

A saeculo autem XII<sup>o</sup> non casuistica sola methodus, sed etiam fusior eaque et expositiva et speculativa rerum moralium tractatio resumpta est atque brevi splendidius reffloruit. Scientificum et scholasticum tractandi modum incepterunt *Hugo* et *Richardus a S. Victore* (prior † 1141, posterior † 1173); circa illud tempus *Guillelmus Alvernensis* Episcopus Parisiensis, et postea *Ioan. Gerson* complures monographias de re morali

conscripserunt. Praeterea circa res iustitiam spectantes prodierunt opuscula a *Ioan. Nider* († 1438), *S. Ioan. Capistrano* († 1456), *S. Bernardino Senensi* († 1444), *Gabr. Biel* († 1495), *S. Antonino* († 1459), qui tamen melius adnumeratur iis, qui theologiam universam illustrarunt, ut videre est in eius «Summa theologica» quae quatuor voluminibus grandis molis constans pluries in lucem prodiit.

In explicanda universa theologia, idque modo scholastico, praeierat *Petrus Lombardus* († 1164) quatuor suis «*libris sententiarum*», quorum libri duo ex magna parte morales quaestiones tractant. Longe autem excelluit *S. Thomas Aquinas* († 1274), qui primo quidem in «Commentariis in libros sententiarum», dein tum in variis opusculis, tum maxime in «Summa theologica» egregio modo moralem theologiae partem tractavit in bipartita illa «parte secunda», quae 1<sup>ma</sup> 2<sup>da</sup> 2<sup>da</sup> vocari solet: est autem eximia quaedam psychologia christiana, indagans in omnes inclinationes et affectiones animi humani, passiones et vitia depingens, clare et nitide describens virtutes easque singulas atque earum adiumentum et splendorem per gratiam Christi impertitam.

Quae tractatio, imprimis quae moralem spectat, ita perfecta evasit, ut usque ad nostra tempora tamquam exemplar possit considerari, quod universim nemo superavit. Scriptores posterioris aetatis, qui ex schola Ordinis Praedicatorum erant vel ei favebant, cum res theologicas sive dogmaticas sive morales suis scriptis tractarent, fere in commentanda Summa S. Thomae haeserunt, non tamen steriliter repetentes, sed cum magno scientiae progressu ea quae a Doctore angelico breviter dicta erant, magis minusve feliciter interpretantes et illustrantes. Huic tamen scholae Thomisticae aemulus exstitit e familia S. Francisci Assinatensis *Duns Scotus* († 1308), Doctor subtilis vocatus, qui in opinionibus non paucis angelico Doctori adversabatur et scholae scotisticae originem dedit. Qui quamquam S. Thomae laudibus par non erat, erat tamen ingenii perspicacissimi atque totam theologiam scientiam, etiam moralem, egregie auxit.

Ex utraque schola, tum thomistica tum scotistica, magni omnino exstiterunt theologi. Ex posteriore nominari merentur praesertim *Henricus Gandavensis*, *Petrus Aureolus* († 1345); ex priore *Aegidius de Colonna* († 1316), *Petrus de Palude* († 1342). Ex iis qui ascetica et paraenetica scripta reliquerunt, sileri non debent XIV<sup>i</sup> et XV<sup>i</sup> saeculi scriptores *Thomas Hemerken* (a Kempis, † 1471), *S. Laurentius Iustiniani* († 1455), Ven. *Dionys. Carthusianus* († 1471), *Bernardinus a Bustis* (c. 1500), *Pelbartus Temesvariensis* († 1490).

Declinaverat autem saeculo XIV<sup>o</sup> et XV<sup>o</sup> theologia scholastica generatim sumpta, neque raro in subtilitates inutiles atque futiles res degeneravit: quum XVI<sup>o</sup> saeculo neo-scholastica atque etiam positiva theologia de novo effloruit. Initium illius saeculi atque finem saeculi praecedentis illustrarunt magni illi theologi: *Thomas de Vio* († 1534), *Caietanus* dictus, praeclarus S. Thomae Aquinatis commentator, *Franiscus de Victoria* O. M. († 1546), *Melchior Canus* O. Pr. (1509—1560).

Quos secutus est *Dominicus Soto* († 1560), celeberrime ille theologus Concilii Tridentini, qui praeter alia opera etiam de re morali scripsit, imprimis de iustitia et iure.

Mox magnus numerus doctorum virorum secutus est, qui in tota theologia excelluerunt atque etiam partes morales egregie tractarunt. Sufficit afferre nomina *Francisci Toleti* († 1596), *Fr. Sylvii* († 1649), *Bartholomaei Medina* († 1581), *Dominici Bañez* (1604), *Petri de Ledesma* († 1616), *Ludovici Molina* († 1600), *Gregorii de Valentia* († 1603), *Gabrielis Vasquez* († 1604), *Francisci Suarez* († 1617), *Leonardi Lessii* († 1623), *Thomae Sanchez* († 1610), *Adami Tanner* († 1632), *Martini Becani* († 1624), posteriore saeculo *Car. Billuart* († 1757) etc. etc. Ex iis qui ad moralem disciplinam se restrinxerunt, habes: *Ioannem Azor* († 1603), *Valer. Reginaldi* († 1623), *Vinc. Filliucci* († 1622), *Ferd. Castropalao* († 1633), *Paul. Laymann* († 1635), *Herm. Busenbaum* († 1668), *Patr. Sporer* († 1683), *Nic. Mazzotta* († 1737), *Claud. Lacroix* († 1714), *Const. Roncaglia* († 1737), *Benjamin Elbel* († 1756), *Ioan. Reuter* († 1762) etc. — Vix non inter omnes eminent medio saeculo XVII<sup>mo</sup> *Ioannes de Lugo* († 1660), quem S. Alphonsus (lib. 3, n. 552) «post S. Thomam non temere inter alios theologos facile principem dici posse» affirmat. Et re quidem vera, acumine et subtilitate ingenii nulli videtur esse secundus; plane classicus est eius tractatus de sacramento poenitentiae, imprimis illius disput. 16 de distinctione peccatorum: abundantia tamen doctrinae in re theologica, etiam morali, universim sumpta *Franc. Suarez* eminent; sufficit nominasse tria vasta volumina de religione, quibus res ad hanc virtutem spectantes funditus tractat et vix non exhaurit; taceo alia eius egregia opera: de legibus, de sacramentis, de gratia eiusque cum libero arbitrio concordia.

— Cum Bartholomaeo Medina O. Pr., cuius memini, coniungitur celeberrima quaestio de probabilismo, cuius ipse quodammodo pater esse dicitur: quod tamen caute accipiendum est. Verum est illud, Medina primum id verbis expressisse — necdum satis accurate vel feliciter —, quod communi praxi semper fere erat regula. Neque per dimidium saeculum haec Medina thesis turbas vel admirationem excitaverat, cum demum circa medium saeculum 17<sup>m</sup> coeperint illam thesism accuratius definire, distinguere, limitare, in diversos sensus trahere et impugnare. Ita ab eo tempore factum est, ut theologo moralistae fere dividerentur in probabilistas et probabilioristas: de quorum notione et argumentis vide, quae in volumine I n. 149 sqq dicuntur.

Aliud etiam observare licet, nimirum tunc temporis in theologia morali praevaluisse methodum casuisticam, quae in definiendis et distinguendis peccatis potissimum versaretur, ita ut positiva morum christianorum descriptio oratoriis fere et asceticis scriptis relinqueretur. Neque tamen haec casuistica tractatio in se vitiosa est, quippe quae praecipuum finem habeat dirigendi confessarios in arduo munere iudiciali fori sacramentalis; neque vitio verti potest, si qui in tractanda re morali hunc casuisticum modum a reliqua doctrinae morum tractatione

separent. Defectus aliquis tum demum apparet, si alia morum doctrinae tractatio omnino negligatur seu si nulli sint qui uberiores et systematicum tractandi modum excolant.

Fatendum igitur est, a saeculo XVII<sup>o</sup> usque ad medium saeculum XVIII<sup>m</sup> praevaluisse omnino casuisticam, eamque inter benigniores et rigidiores scriptores polemicam. Longum est eorum catalogum texere. Ex utrisque castris efferam paucos:

E numero probabilioristarum: *Comitolo S. J., Vinc. Baron, Andr. Bianchi S. J., Iul. Mercorum, Pontas, Vinc. Contenson, I. B. Gonet, Thyrsus Gonzalez S. J., Taberna S. J., Mich. de Elizalde S. J., Aeg. Estrix S. J., Ign. de Comargo S. J., Billuart, Antoine S. J., Concina, Patuzzi* etc.

E numero probabilistarum: *Thom. Sanchez, Paul. Laymann, G. Hurtado, F. Castropalao, Ledesma O. Pr., Dom. Gravina O. Pr., de Graffeis O. M., Herinckx O. M., Marchant O. M., Gobat, Thomam Tamburini, Martinez, Esparza, Viva, Terillus, Segneri, Mazzotta, Reiffenstuel O. M., Sporer O. M., Elbel O. M., Salmanticenses, Roncaglia, Lacroix, Reuter* etc. etc.

Dissidiae illae inter theologos circa benigniores et severiores sententias in casibus dubiis aptae erant ad perturbandas conscientias, idque cum tristi illo eventu, ut non magis nimia indulgentia quam rigore nimio mores laxarentur. Verum ipso illo tempore divina providentia excitavit virum, qui non minus sanctitate quam doctrina excellens caligines disiecit, mores reformavit, «inter implexas theologorum sive laxiores sive rigidiores sententias tutam stravit viam». (Cf. decr. quo titulus Doctoris Ecclesiae Sancto conceditur d. d. 11/23 Mart. 1871.) *Alphonsus Maria de Ligorio* (1696—1787) liberalibus disciplinis et iurisprudentia eruditus, saeculo renuntiavit, atque severa ascési formatus, missionarii munus subibat, sodalesque in novam religiosam Congregationem adunabat, continuo studio id conabatur efficere, ut certam normam conscriberet, qua missionarii, maxime sui sodales, in dirigendis conscientiis iuvarentur. Quod perfecit commentariis in Medullam ab *Herm. Busenbaum S. J.* conscriptam, quaslibet quaestiones controversas ad trutinam revocans, et quid admitti posset, quid deberet reici, sobrio iudicio nec severo statuere conatus. Posterioribus editionibus idem opus *Theologiam moralem* inscriptum semper magis perficiendum perpoliendumque curavit. Acerrime quidem et ipse scriptor et eius scripta impugnabantur atque incusabantur laxismi; vicit tamen sobria eius indulgentia, quae et nimiam benignitatem et nimiam severitatem abhorruit; immo non multo post, cum viri sanctitas, post mortem miraculis multis illustrata, apostolico iudicio confirmaretur, eius scripta, imprimis eius Theologia moralis, evaserunt quasi norma confessoriorum, eaque positivam Ecclesiae approbationem eo sensu reportarunt, ut eius sententias, quamdiu Ecclesia in certis rebus contrarium non statuerit, tuto sequi liceat.

Interea autem tempora calamitosissima in christianum orbem irruerunt, atque inter bella non Musae tantum siluerunt, sed tristius

etiam silentium diuturnum theologicas disciplinas tenuit, siquidem exilia quaedam opera, suco supernaturali fere carentia, imprimis quatenus moralem spectant, hinc inde pullulantia attentionem excitare non meruerunt. Opera sicut ea quae scripserunt *Iac. Danzer* († 1796), *Lauber* († 1810), immo etiam quae *Reyberger* († 1818), *Geishüttner* († 1805) de re morali ediderunt, disciplinae moralis non tam vigorem quam cladem et marcorem manifestabant.

Ita usque ad priora saeculi XIX<sup>i</sup> decennia theologia moralis iacuit. Mox vero pace et Ecclesiae et totius Europae regnis reddita, inter alias scientias etiam theologia moralis reforescere coepit. Postquam autem Alphonso de Ligorio honores altaris decreti fuerint, ii qui in theologiam moralem tractandam incumbabant, fere omnes novi Sancti vestigiis insistere tentabant, atque ita non pauca orta sunt theologiae moralis compendia, quae S. Alphonsi doctrinam breviter contraxerint, hunc sibi finem praecipuum statuentes, ut sacerdotes sine multo negotio in scientia pro munere pastoralis necessaria instruerent. Cui fini methodus casuistica apprime conveniebat, neque diuturniorem vel profundiorum instructionem sacerdotum penuria permisit. Nonnulli tamen scriptores conati sunt istam disciplinam ad altiorum methodum evehere et continenti dictione materiam sibi propositam evolvere; alii utramque methodum coniungere studuerunt, ita ut pro re occurrente modo casuistica, modo scientifica et scholastica methodus praevaleret. Inter prima opera nominari merentur *Compendium theologiae moralis Ioannis Gury* († 1866), quod tum eo vivente tum post eius mortem quam plurimas nactum est editiones, adnotationes, reformationes, ex quibus refero editiones a *Seitz*, *Ballerini*, *Dumat*, *Bulot*, *Sabetti*, *Ferreres* etc. etc. usque ad nostra tempora reformatas et completas. Alia opera profecta sunt a *Scavini*, *D'Annibale*, *Ern. Müller*, *Nizzatti*, *Del Vecchio*, *de Varceno*, *Hilar. a Sexten*, *Ballerini-Palmieri* (7 voll.), *Marc*, *Aertnijs*, *Lehmkuhl*, *Génicot-Salsmans*, *Noldin*, *Bucceroni*, *Bouquillon*, *Haine-Bund*, *Tanqueray*, *Vives y Tuto*, *Zaninetti* etc.; germanice conscripta habes a *Simar*, *Pruner*, *Linsenmann*, *Göpfert*, *Ant. Koch*, *Schindler*. — De rebus particularibus ex theologia morali quam plurima opera prodierunt notatu digna; nominare non possum nisi perpauca: *Van Gestel*, De iustitia; *Vermeersch*, Quaestiones morales, de religiosis, de iustitia; *V. Frins*, De actibus humanis (3 voll.); *Mausbach* polemicè et apologeticè disserentem de principiis catholicae moralis, eiusdem Ethicam S. Augustini; *Wirthmüller*, de virtute religionis; *Göpfert*, de iuramento; *Guerigk*, de moralis disciplinae officiis antiquis et novis, item de peccato mortali.

Ulterius laudandi sunt libelli periodici de re pastoralis et morali, data opera, tractantes in Anglia, Gallia, Germania, Hispania, Italia, ut taceam Americam et Australiam; quos longum est enumerare. Omnia haec profectum denotant, quem ab ultimis elapsi saeculi decenniis cum aliis scientiis etiam theologiam oralis sumpsit. Quem ad suam maiorem gloriam augeat Deus!

# **Index synopticus vol. I. theologiae moralis.**

	Pag.
Praefatio auctoris ad lectorem . . . . .	VII
Theologiae moralis brevis conspectus historicus . . . . .	IX

## **Prolegomena.**

§ 1. Definitio theologiae moralis . . . . .	1
§ 2. Utilitas theologiae moralis . . . . .	3
§ 3. Modus materiam tractandi . . . . .	3
§ 4. Divisio totius tractationis . . . . .	4

# **THEOLOGIA MORALIS GENERALIS.**

## **LIBER UNICUS.**

Caput praeeambulum. De fine . . . . .	9
§ 1. De fine ultimo creationis ex parte Dei creantis . . . . .	10
§ 2. De ultimo fine creationis obiectivo seu operis etc. . . . .	11
§ 3. De fine ultimo hominis interno . . . . .	14
§ 4. De beatitudinis perennitate et supernaturalitate . . . . .	18
§ 5. De beatitudinis natura et essentia . . . . .	20
§ 6. De perfectione intellectuali beatorum . . . . .	26
§ 7. De perfectione voluntatis beatorum . . . . .	28
§ 8. De beatitudine accidentali . . . . .	32

## **TRACTATUS I.**

### **De actibus humanis eorumque moralitate.**

Caput I. Notio et divisio actuum humanorum . . . . .	37
Caput II. De actibus humanis secundum interna principia.	
Art. I. De voluntario eiusque conditione	
§ 1. Voluntarii generalis explicatio et divisio . . . . .	39
§ 2. De interna voluntarii affectione, seu de libero . . . . .	43
§ 3. De variis voluntatis actibus . . . . .	45
§ 4. De voluntario indirecto et in causa speciatim considerato . . . . .	48
Art. II. De voluntarii obstaculis.	
§ 1. De ignorantia et inadvertentia, ut voluntarii et liberi impedimentum est . . . . .	51
§ 2. De concupiscentia . . . . .	53
§ 3. De metu et violentia . . . . .	57
§ 4. De iis quae remote vel dispositive in liberum arbitrium eiusque diminutionem influunt . . . . .	58
Caput III. De moralitate actuum humanorum generatim	
§ 1. Notio et conceptus moralitatis . . . . .	61
§ 2. De fontibus moralitatis . . . . .	63
§ 3. De indifferentia actuum humanorum . . . . .	68

TRACTATUS II.  
De regula actuum humanorum.

SECTIO I.

De Regula proxima seu de Conscientia.

	Pag.
Caput I. Notio et divisio conscientiae . . . . .	73
Caput II. De conscientiae qualitatibus et vitiis . . . . .	
Art. I. De conscientia recta et erronea . . . . .	75
Art. II. De conscientia certa et dubia . . . . .	76
Art. III. De conscientia scrupulosa.	
§ 1. Eius notio . . . . .	80
§ 2. De origine scrupulorum . . . . .	81
§ 3. De signis hominis scrupulosi . . . . .	82
§ 4. De remediis scrupulorum . . . . .	83
Art. IV. De conscientia laxa . . . . .	87